
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 146 del 09/10/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 ottobre 2012, n. 1935
 
L.R. 12 luglio 2012, n. 18, art. 4. Approvazione Piano Straordinario Salute e Ambiente e stanziamento
risorse per la sua realizzazione, a valere sul Cap. 751056 - UPB 5.8.1.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, dott. Ettore Attolini, di concerto con l’Assessore alla Qualità
dell’Ambiente dott. Lorenzo Nicastro sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente del Servizio
Assistenza Territoriale e Prevenzione, confermata dal Direttore dell’Area Politiche per la Promozione
della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità e dal Direttore dell’Area per la Riqualificazione, la
Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’Attuazione delle Opere Pubbliche, riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO CHE
- la legge regionale 12 luglio 2012, n. 18, “Assestamento e prima variazione al bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2012”, all’art. 4 promuove un Piano straordinario Salute-Ambiente per il territorio
provinciale di Taranto al fine di contrastare le criticità ambientali sulla base delle relative evidenze
epidemiologiche nel territorio provinciale di Taranto;
- a tal fine, ai sensi del comma 2 del citato art. 4, La Giunta regionale predispone il Piano di cui al
comma 1 avvalendosi della ASL competente, delle Agenzie regionali e delle Società partecipate dalla
Regione interessate e la sottopone al parere delle competenti Commissioni del Consiglio Regionale;
- il suddetto Piano deve essere redatto nel rispetto dei vincoli previsti dalla legge regionale 9 febbraio
2011, n. 2 (Approvazione del Piano di rientro della Regione Puglia 2010-2012);
- allo scopo di finanziare la realizzazione del suddetto Piano, nel bilancio di previsione 2012 è istituito,
nell’ambito della UPB 05.08.01, il capitolo 751056 denominato “Contributo per la realizzazione del Piano
straordinario Salute-Ambiente per Taranto”, con uno stanziamento, in termini di competenza e cassa,
per Euro 8.000.000,00.
CONSIDERATO CHE
- l’Assessorato alle Politiche per la Salute ha ritenuto di dover affidare la realizzazione del Piano
Straordinario Salute-Ambiente alla ASL di Taranto e all’ARPA Puglia, con la collaborazione di AReS
Puglia, nonché la costituzione del Centro Salute Ambiente al fine di condurre un progetto sperimentale
di monitoraggio e di contrasto delle criticità sanitarie associate ai fattori di rischio ambientali;
- le strutture della Direzione generale della ASL di Taranto con il Dipartimento di Prevenzione della
stessa ASL, della Direzione dell’ARPA Puglia hanno discusso e validato la proposta di Piano
Straordinario Salute e Ambiente in una apposita conferenza dei servizi svoltasi presso l’Assessorato alle
Politiche della Salute della Regione Puglia in data 17 settembre 2012, cui hanno partecipato anche
l’Assessore alle Politiche per la Salute, il Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute,
delle Persone e delle Pari Opportunità, il dirigente del Servizio Assistenza territoriale e Prevenzione,
l’ARES Puglia;

1



- il Piano Straordinario Salute-Ambiente è illustrato nella sua articolazione complessiva e nelle attività
programmate nella scheda allegata (Allegato A) alla presente proposta di deliberazione, per farne parte
integrante e sostanziale;
- il suddetto Piano ha una copertura finanziaria pari ad Euro 8.000.000,00 a valere sul Cap. 751056 -
UPB 5.8.1 nel Bilancio di Previsione 2012, così come assegnati con la 1.r. n. 18/2012 e, sulla base
dell’articolazione delle attività programmate, tale dotazione finanziaria è così ripartita:
• Euro 4.730.000,00 per l’investimento strutturale e infrastrutturale da destinare alla ristrutturazione e al
recupero funzionale del Presidio Testa, sito in Località Rondinella a Taranto, nonché per interventi di
adeguamento dei locali ASL (del Dipartimento di Prevenzione e dei distretti socio-sanitari) adibiti allo
svolgimento delle attività di cui al Piano di Lavoro;
• Euro 3.270.000,00 per la fase di start-up del progetto sperimentale e il potenziamento del personale
delle istituzioni coinvolte, ai fini della realizzazione delle attività del progetto sperimentale;
- con Convenzione del 18.05.2011 la ASL Ta ha concesso in comodato d’uso ventennale ad Arpa Puglia
parte della ex struttura ospedaliera denominata “TESTA” la cui proprietà resta della ASL TA;
- il Presidio TESTA è ubicato in contrada Rondinella e risulta rispondente alle necessità di monitoraggio
e controllo costante dei valori di inquinanti nell’ambiente;
- per la realizzazione del progetto di investimento rivolto alla ristrutturazione e al recupero funzionale del
Presidio Testa, e degli altri locali destinati al Dipartimento di Prevenzione e ai Distretti Sanitari destinati
ad accogliere le attività del Piano Salute-Ambiente, soggetto beneficiario del finanziamento di cui sopra
è la ASL di Taranto che provvede con la propria Area Gestione Tecnica alla predisposizione delle
procedure per l’affidamento dei lavori di realizzazione, che dovranno essere svolte di concerto con
ARPA Puglia per gli interventi finalizzati alle attività di competenza;
- per la fase di start-up del progetto sperimentale è opportuno costituire un gruppo di lavoro costituito da
referenti nominati da ciascuna delle istituzioni coinvolte, coordinato da ARPA Puglia;
- gli indirizzi programmatici ed operativi del gruppo di lavoro saranno forniti da una Cabina di regia,
composta dal Direttore dell’Area Politiche per la promozione della Salute, delle Persone e delle Pari
Opportunità, dal Direttore dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e
per l’attuazione delle opere pubbliche, dal Direttore Generale di ASL Taranto, di ARPA Puglia, di AReS
Puglia ovvero loro delegati. La cabina di regia è presieduta dall’Assessore alle Politiche della Salute, le
attività di segretariato sono affidate al Servizio PATP.
 
 Tanto premesso e considerato, si propone, pertanto, alla Giunta Regionale di prendere atto della
proposta di Piano straordinario Salute-Ambiente, come descritto nell’Allegato A al presente
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale, al fine di sottoporla al parere delle competenti
Commissioni consiliari per la successiva approvazione.
 Allo scopo, nell’ambito dello stanziamento di euro 8.000.000,00 di cui al Cap. 751056 - UPB 5.8.1 del
Bilancio di Previsione 2012, la somma di Euro 4.730.000,00 a valere sul bilancio autonomo, viene
dichiarata quale quota aggiuntiva di cofinanziamento regionale all’Asse III del PO FESR 2007-2013 -
Linea 3.1, considerata la coerenza dell’intervento rispetto ai criteri di selezione e al soggetto beneficiario
individuato dalla presente deliberazione.
 All’utilizzo delle suddette somme per l’attuazione dell’intervento infrastrutturale si procederà con la
sottoscrizione di apposito disciplinare tra Regione Puglia - Assessorato alle Politiche della Salute e
Direzione Generale ASL di Taranto; per la definizione degli aspetti organizzativi e funzionali del Centro
Salute e Ambiente e per la realizzazione dell’intero Piano straordinario Salute-Ambiente si rimanda ad
un apposito Protocollo di Intesa tra Assessorato alle Politiche della Salute, Assessorato alla Qualità
dell’Ambiente, ASL di Taranto, ARPA Puglia e AReS Puglia.
 
 Sezione Copertura Finanziaria ai sensi della legge regionale n° 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni

2



 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di euro 8.000.000,00 a carico del Bilancio
Regionale di previsione per l’esercizio finanziario 2012, da finanziare con le disponibilità del capitolo
751056 - U.P.B. 5.8.1”, nell’ambito di quanto già stanziato per competenza con il Bilancio di Previsione
per l’anno 2012 per effetto dell’art. 4 della l.r. n. 18/2012.
 All’impegno delle suddette risorse provvederà con proprio provvedimento il dirigente del Servizio
Assistenza territoriale e Prevenzione entro il corrente esercizio finanziario.
 
 Il presente schema di provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta regionale ai sensi dell’art.
4, comma 4, lett. K), della L.R. 4/2/1997, n. 7, nonché ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 21/2012.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
A voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
 
DELIBERA
 
• Di approvare quanto espresso in narrativa;
 
• Di prendere atto del Piano Straordinario Salute-Ambiente di cui all’Allegato A al presente
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;
 
• Di trasmettere il presente provvedimento alle competenti Commissioni Consiliari per il parere di cui al
comma 2 dell’art. 4 della L.R. 12 luglio 2012, n. 18;
• Di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione definitiva del Piano;
 
• Di approvare lo stanziamento della somma complessiva di Euro 8.000.000,00 a valere sul Cap.
751056 - UPB 5.8.1 del Bilancio di Previsione 2012, così come assegnata per effetto dell’art. 4 della l.r.
n. 18/2012;
 
• Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Comunicazione Istituzionale per la pubblicazione
dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

3


